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Operadores remotos Acuerdos de corresponsalía

Volumen de negociación 
USD MM

374.8 MM volumen
 1,628 operaciones

Acumulado:

64

17

68 41

100

2017 202020192018 2021

126

64

62

59

Panamá

Costa Rica

El Salvador

146 MM

125 MM

23 MM

80 MM

El mercado de valores en cifras

2017 2018 2019 2020 2021

7,888

70%

Mercado
primario

Corporativo

Gobierno

Mercado
secundario Recompras6,216

30%

5,696

4,249
3,732 469

522
1,250

2,530

1,124

2,086

8,7756,3517,1225,7195,791

Volumen negociado
USD MM (acumulado)

Mercados integrados

Composición 2021

Por mercado

Por tipo de instrumento

M. Primario

Txs.

M. Secundario Recompras

74% 24% 2%

5,505

2,383

91%Renta fija

Renta variable 9%

7,141

  746 

1,056

4,477

1,679

385

4,152

1,911

5,847
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Nota: Montos reflejados para el país en donde negocian los títulos. Operaciones realizadas entre Panamá, El Salvador, 
Costa Rica y Guatemala.



17,901
14,583

El mercado de valores en cifras

Emisores por sector

Capitalización de mercado
USD MM

Valor de mercado - deuda
USD MM

12% 12%

12%

12%

12%

12%

230
emisores

11%

6%

10%

4%
3%

6%

33%

Acciones comunes

1,509Fondos de inversión 7,545Gobierno

16,724Corporativo

1,492Fondos inmobiliarios

318Acciones preferentes

≤

Financiero

Bienes raíces

Fondos de inversión

Fondos inmobiliarios

Energía

Consumo básico

Industrial

Otros*

76

63

25

24

14

9

6

13

*Consumo discrecional, materiales, utilidades, comunicaciones, salud y gobierno.

27%

2%
8%

8%

82%
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24,269

31%

69%
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Por tipo de instrumento
USD MM 

Por central
USD MM

Custodia regionalPor tipo de instrumento
USD MM 

USD 6,899 MM
en iLink

USD 50 MM

74%
Locales

26%
Intl’s.

El mercado de valores en cifras

2017 2018 2019

24,93825,647

22,01622,133
6,5266,499

4,9185,901

18,412
17,09916,233

50,783

26,124

6,899

19,225

62,60145,79837,00336,344

Activos bajo custodia
USD MM 

Custodia

Opxs. (acumulado) 
Inversionistas

En iLink

en custodia

Bonos del Tesoro

3,876
Notas del Tesoro

2,691

Letras del Tesoro

256
Cuasi-Gobierno

76

Composición 2021

34%

Cedeval

17Interclear

66%33

8,154
Renta fija

5,669
Renta variable

7,751
Gobierno

4,054
Fondos

496

Otros*

*Cerpanes y pagarés

2020

LATINEX HOLDINGS, INC. BOLETÍN TRIMESTRAL | 5

19,148

2021

SEPTIEMBRE 2021



Índice LTXSI

Componentes del índice

ASSA

CANAL

EGIN

GBGR

GMUN

GPRI

INDH

LTXH

LTXHB

MELO

MSFIA

MSFIB

METH

MHCH

PPHO

PERUTIL

REYH

UNEM

UNEMB

Grupo Assa, S.A.

Canal Bank, S.A.

Empresa General de Inversiones, S.A.

GB Group Corporation

Grupo Mundial Tenedora, S.A.

Grupo Prival S.A.

Indesa Holdings

Latinex Holdings, Inc.

Latinex Holdings, Inc. (B)

Grupo Melo, S.A.

Mercantil Servicios Financieros Internacional ,S.A. (A)

Mercantil Servicios Financieros Internacional ,S.A. (B)

Metro Holding Enterprises, Inc.

MHC Holding Ltd

Panama Power Holdings, Inc.

Perutil, S.A.

Rey Holdings Corp.

Union Nacional de Empresas, S.A.

Union Nacional de Empresas, S.A.  (B)

94.00

2.50

87.00

31.85

1.89

23.00

7.50

2.06

1.90

59.00

2.30

2.10

26.90

40.00

5.24

411.48

8.58

36.01

33.00

85.00

2.50

78.25

30.75

1.00

23.00

7.50

1.60

1.90

37.00

2.15

2.03

25.95

38.00

4.50

411.48

6.44

23.00

27.50

97.76

2.50

92.25

33.00

1.90

26.94

7.50

2.15

1.95

61.50

3.35

3.10

26.90

42.00

5.26

411.48

8.58

36.01

33.50

955,391,372.00

97,673,220.00

3,726,627,078.00

583,444,352.40

36,499,999.41

70,575,385.00

4,662,892.50

24,318,506.00

5,607,422.50

139,569,220.00

140,026,136.70

92,148,067.20

195,815,725.50

614,131,560.00

86,853,057.64

822,960,000.00

364,492,016.46

183,803,790.43

15,840,000.00

Ticker Emisor Último
Precio* Min.

52
Semanas

Máx.
Capitalización

* Se refiere a la fecha en que fue fijado el último precio de la acción
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(2017 - 2021)

300

340

320

360

380

400

420

440

460

480

500

2017 2018 2019 2020 2021

   375.99 

YTD: +5.50%



Book building y subastas
USD MM  

Subastas del tesoro

Bonos del Tesoro Notas del Tesoro Letras del Tesoro

363 341 326
233

1,707

1,250

2019

898

315382

2018

100

283

118

2017

383

2020 2021
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Fecha

Letras

9-feb

16-mar

6-abr

4-may

1-jun

3-ago

14-sep

12

12

9

12

12

12

9

  233,352,000 

 114,500,000 

 111,500,000 

 116,500,000 

 90,500,000 

 83,000,000 

 70,500,000 

  21,000,000 

 40,000,000 

 28,500,000 

 33,000,000 

 31,000,000 

 42,000,000 

 22,000,000 

  20,857,206 

 39,754,000 

 28,396,150 

 32,824,000 

 30,847,400 

 41,798,200 

 21,923,900 

(Meses) Recibidas Adjudicadas Valor Negociado

Plazo Posturas

Total:   819,852,000   217,500,000   216,400,856 

SEPTIEMBRE 2021

9-sep 16,313,000 16,228,172 

Letras Adjudicadas Valor Negociado

Book Building

Total: 1,266,313,000 1,266,228,172 

30-jun 1,250,000,000 1,250,000,000 

Bonos

Gran total 1,483,813,000  1,482,629,028 



Resumen accionario

ASSA

BGFG

CANAL

EGIN

GAPCB

GAPCC

GBGR

GBHC

GMUN

GOLD

GPRI

ICDH

INDH

LTXH

LTXHB

MELO

METH

MHCH

MSFIA

MSFIB

PERUTIL

PPHO

REIS

REYH

TOWC

TRES

UNEM

UNEMB

Grupo Assa, S.A.

BG Financial Group

Canal Bank, S.A.

Empresa General de Inversiones, S.A.

Grupo APC, S.A. (B)

Grupo APC, S.A. (C)

GB Group Corporation

Grupo Bandelta Holding

Grupo Mundial Tenedora, S.A.

Golden Forest, S.A.

Grupo Prival S.A.

Inversiones Chiricanas de Hotelería, S.A.

Indesa Holdings

Latinex Holdings, Inc.

Latinex Holdings, Inc. (B)

Grupo Melo, S.A.

Metro Holding Enterprises, Inc.

MHC Holding Ltd

Mercantil Servicios Financieros Internacional ,S.A. (A)

Mercantil Servicios Financieros Internacional ,S.A. (B)

Perutil, S.A.

Panama Power Holdings, Inc.

Istmo Cia. de Reaseguros, Inc.**

Rey Holdings Corp.

Tower Corporation

Tropical Resorts International, Inc.

Union Nacional de Empresas, S.A.

Union Nacional de Empresas, S.A.  (B)

94.00

71.50

2.50

91.25

0.20

0.33

32.00

15.99

1.89

13.80

26.00

1,000.00

7.50

2.00

1.90

60.00

26.90

40.75

2.30

2.09

411.48

5.24

33.00

8.58

6.75

10.00

35.95

33.00

94.00

69.00

2.50

87.00

0.20

0.33

31.85

18.00

1.89

13.80

23.00

1,000.00

7.50

2.06

1.90

59.00

26.90

40.00

2.30

2.10

411.48

5.24

33.00

8.58

6.75

10.00

36.01

33.00

sep-21

sep-21

ene-21

sep-21

nov-19

jul-19

sep-21

sep-21

abr-21

mar-12

sep-21

sep-21

ago-21

sep-21

sep-21

sep-21

sep-21

sep-21

sep-21

sep-21

ene-21

ago-21

dic-16

sep-21

may-20

sep-16

sep-21

sep-21

 97.76 

 78.00 

 2.50 

 92.25 

 -   

 -   

 33.00 

 18.00 

 1.90 

 -   

 26.94 

 1,000.00 

 7.50 

 2.15 

 1.95 

 61.50 

 26.90 

 42.00 

 3.35 

 3.10 

 411.48 

 5.26 

 -   

 8.58 

 -   

 -   

 36.01 

 33.50 

 27,612 

 38,586 

 - 

 585,381 

 - 

 - 

 14,534 

 1,600 

 - 

 - 

 75,178 

 1,060 

 - 

 36,800 

 8,029 

 3,776 

 9,110 

 6,935 

 2,425,529 

 600,953 

 - 

 - 

 - 

 15,210 

 - 

 - 

 10,975 

 50 

 2,596,357 

 2,720,726 

 - 

 46,368,027 

 - 

 - 

 462,850 

 26,800 

 - 

 - 

 1,776,046 

 1,060,000 

 - 

 75,808 

 15,255 

 226,430 

 237,760 

 280,179 

 5,539,875 

 1,251,229 

 - 

 - 

 - 

 130,502 

 - 

 - 

 393,724 

 1,650 

6.55%

42.36%

0.67%

25.55%

0.02%

0.04%

4.00%

0.24%

0.25%

0.04%

0.48%

0.01%

0.03%

0.17%

0.04%

0.96%

1.34%

4.21%

0.96%

0.63%

5.64%

0.60%

0.64%

2.50%

0.59%

0.10%

1.26%

0.11%

 85.00 

 60.00 

 2.50 

 78.25 

 -   

 -   

 30.75 

 15.99 

 1.00 

 -   

 23.00 

 1,000.00 

 7.50 

 1.60 

 1.90 

 37.00 

 25.95 

 38.00 

 2.15 

 2.03 

 411.48 

 4.50 

 -   

 6.44 

 -   

 -   

 23.00 

 27.50 

 955,391,372.00 

 6,177,138,405.00 

 97,673,220.00 

 3,726,627,078.00 

 2,650,672.60 

 6,557,152.14 

 583,444,352.40 

 34,641,936.00 

 36,499,999.41 

 6,411,480.00 

 70,575,385.00 

 940,000.00 

 4,662,892.50 

 24,318,506.00 

 5,607,422.50 

 139,569,220.00 

 195,815,725.50 

 614,131,560.00 

 140,026,136.70 

 92,148,067.20 

 822,960,000.00 

 86,853,057.64 

 93,075,114.00 

 364,492,016.46 

 85,942,950.75 

 15,000,000.00 

 183,803,790.43 

 15,840,000.00 

Ticker Emisor
Precio

31 ago
2021

30 sep
2021

Cambio
Fecha de

último
precio*

52
semanas

Máx.Min.

Acciones
negociadas

Volumen
negociado

(USD)

Peso en el
mercado

Capitalización
de mercado

Total: 3,861,318 63,163,218 100.00%14,582,797,512

0.00%

-3.50%

0.00%

-4.66%

0.00%

0.00%

-0.47%

12.57%

0.00%

0.00%

-11.54%

0.00%

0.00%

3.00%

0.00%

-1.67%

0.00%

-1.84%

0.00%

0.48%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.17%

0.00%

 -

 ↓ 

 -

 ↓ 

 -

 -

 ↓ 

 ↑ 

 -

 -

 ↓ 

 - 

 - 

 ↑ 

 - 

 ↓ 

 - 

 ↓ 

 - 

 ↑ 

 - 

 - 

 -

 - 

 - 

 - 

 ↑ 

 -  

Acciones comunes

* Se refiere a la fecha en que fue fijado el último precio de la acción

** Empresa suspendida su negociación desde 13-12-16.
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Acciones de fondos

Resumen accionario

61.00

695.00

833.34

1,000.00

60.00

1,079.21

23.75

1.02

9.96

1.15

5,602.00

1.07

4,500.00

2,354.37

13.97

99.73

999.78

1,021.75

1,100.00

100.00

0.97

10.05

12.92

11.37

1.03

96.90

0.91

0.70

2.09

1.47

1,141.31

dic-20

nov-18

jul-19

sep-21

sep-21

sep-21

sep-21

sep-21

sep-21

jul-21

dic-18

sep-21

ago-21

sep-11

oct-19

sep-21

jul-21

sep-18

dic-17

jul-21

jun-21

sep-21

sep-21

sep-21

sep-21

sep-21

sep-21

sep-21

ago-21

ene-15

abr-21

 61.00 

 -   

 -   

 1,000.00 

 60.00 

 1,040.50 

 18.50 

 0.97 

 9.83 

 1.09 

 -   

 1.04 

 4,500.00 

 -   

 -   

 97.40 

 999.78 

 -   

 -   

 100.00 

 0.97 

 9.80 

 11.71 

 10.60 

 1.01 

 95.10 

 0.86 

 0.70 

 1.82 

 -   

 1,140.75 

ANDESFUND

BAYP

CANALMFFIA

CANALMFFIB

CANALMFFIC

CANALMMF

CMREALTYFUND

FGIN

FGLOBAL

FGRT

FING

FVALOR

FVISTA

GICAP1A

GICAPIB

IGIF

IPVF

LATAMA

LATAMB

LCASB

METROSIF

MMGFIF

MMGGAF

MMGPAF

MPROSPERIT

PANLATF

PBFA

PMILAF1

PMSFA

PMSFB

PREALFUND

Los Andes Fund, S.A.

Bayport Enterprises

Canal Multistrategy Family of Funds, Inc. 

Canal Multistrategy Family of Funds, Inc. 

Canal Multistrategy Family of Funds, Inc. 

Canal Money Market Fund, Inc.

CM Realty, S.A.

Fondo General de Inversiones, S.A.

Fondo Global de Inversiones, S.A.

Fondo General de Retorno Total

Fondo de Inversión Inmobiliario Gibraltar

Fondo Renta Fija Valor, S.A.

Fondo de Inversión Inmobiliario Vista

Grupo Inmobiliario de Capital Privado I

Grupo Inmobiliario de Capital Privado I

Invertis Global Income Fund, S.A.

Insigneo Private Ventures Fund, Inc.

Latam Real Estate Growth Fund, Inc.

Latam Real Estate Growth Fund, Inc.

Los Castillos Real Estate, Inc.

Metro Strategic Income Fund, INC.

MMG Fixed Income Fund

MMG Global Allocation Fund, Inc.

MMG Panama Allocation Fund, Inc.

Multi Prosperity Fixed Income Fund

Panama Latam Fixed Income Fund, Inc.

Prival Bond Fund , S.A.

Prival Mila Fund, S.A.

Prival Multi-Strategy Income & Growth Fund, S.A.

Prival Multi-Strategy Income & Growth Fund, S.A.

Prival Real Estate Fund, S.A.

61.00

695.00

833.34

60.00

1,071.37

23.85

1.02

9.94

1.15

5,602.00

1.07

4,500.00

2,354.37

13.97

100.18

999.78

1,021.75

1,100.00

100.00

0.97

10.14

13.08

11.30

1.02

98.77

0.88

0.72

2.09

1.47

1,141.31

 61.00 

 -   

 -   

 1,000.00 

 60.00 

 1,079.21 

 24.35 

 1.04 

 10.07 

 1.15 

 -   

 1.08 

 4,699.90 

 -   

 -   

 102.64 

 1,000.00 

 -   

 -   

 100.00 

 0.98 

 10.31 

 13.13 

 11.39 

 1.03 

 99.20 

 0.91 

 1.00 

 2.09 

 -   

 1,141.31 

 - 

 - 

 - 

 650 

 10,840 

 3,791 

 11,909 

 5,754,294 

 106,870 

 - 

 - 

 558,028 

 - 

 - 

 - 

 4,629 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 48,826 

 17,185 

 47,678 

 1,789,851 

 2,424 

 5,498,427 

 436,820 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 650,000 

 650,400 

 4,076,040 

 279,657 

 5,857,059 

 1,063,976 

 - 

 - 

 600,200 

 - 

 - 

 - 

 470,399 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 495,311 

 224,700 

 542,097 

 1,835,000 

 238,677 

 4,963,189 

 308,713 

 - 

 - 

 - 

1.99%

0.08%

0.02%

0.02%

0.06%

0.42%

5.24%

18.43%

1.53%

0.73%

11.79%

5.09%

6.79%

0.00%

0.04%

0.12%

0.12%

0.08%

0.01%

6.00%

0.35%

6.14%

0.28%

0.18%

2.02%

0.49%

9.52%

0.11%

0.18%

0.12%

1.78%

 59,712,412.00 

 2,535,360.00 

 500,004.00 

 650,000.00 

 1,930,200.00 

 12,553,370.72 

 157,169,733.75 

 552,986,758.62 

 45,843,882.52 

 21,935,832.55 

 353,799,912.00 

 152,754,155.51 

 203,629,500.00 

 11,771.85 

 1,293,188.93 

 3,488,854.59 

 3,451,240.56 

 2,506,352.75 

 440,000.00 

 180,084,000.00 

 10,395,809.13 

 184,315,221.15 

 8,522,884.72 

 5,480,294.52 

 60,617,508.50 

 14,572,216.38 

 285,749,245.60 

 3,339,309.40 

 5,407,877.09 

 3,675,000.00 

 53,450,971.23 

Ticker Emisor Cambio
Fecha de

último
precio*

Acciones
negociadas

Volumen
negociado

(USD)

Peso en el
mercado

Capitalización
de mercado

Sub Total: 14,292,222 22,255,418 79.75%2,392,802,868

* Se refiere a la fecha en que fue fijado el último precio de la acción

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.73%

-0.42%

0.00%

0.18%

-0.39%

0.00%

-0.29%

0.00%

0.00%

0.00%

-0.45%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

-0.29%

-0.92%

-1.25%

0.58%

0.59%

-1.89%

3.41%

-3.07%

-0.23%

0.30%

0.00%

 -

 - 

 - 

 - 

 - 

 ↑ 

 ↓ 

 - 

 ↑ 

 ↓ 

 - 

 ↓ 

 - 

 - 

 - 

 ↓ 

 -

 - 

 - 

 - 

 ↓ 

 ↓ 

 ↓ 

 ↑ 

 ↑ 

 ↓ 

 ↑ 

 ↓ 

 ↓ 

 ↑ 

 ↑ 
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52
semanas

Máx.Min.

Precio

31 ago
2021

30 sep
2021

SEPTIEMBRE 2021



Resumen accionario

Acciones de fondos (continuación)

Ticker Emisor Cambio
Fecha de

último
precio*

Acciones
negociadas

Volumen
negociado

(USD)

Peso en el
mercado

Capitalización
de mercado

* Se refiere a la fecha en que fue fijado el último precio de la acción
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0.99

0.50

0.66

40.00

45.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,028.54

1,076.76

1,075.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,310.83

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

100.00

1.00

120.00

285.00

410.00

2,894.19

33.19

325.00

397.50

583.22

163.00

jun-21

sep-21

ago-21

jun-21

oct-19

jun-21

ago-21

mar-20

ene-20

sep-21

ago-21

jun-20

dic-20

ene-21

jul-19

sep-20

jul-17

nov-20

ago-21

may-19

jul-18

nov-17

sep-21

ago-21

sep-21

sep-21

sep-21

nov-20

dic-19

ene-20

ene-20

jul-20

 0.99 

 0.50 

 0.66 

 40.00 

 -   

 1,000.00 

 1,000.00 

 -   

 -   

 1,000.00 

 1,076.76 

 -   

 1,000.00 

 1,000.00 

 -   

 -   

 -   

 1,000.00 

 1,000.00 

 -   

 -   

 -   

 1.00 

 120.00 

 285.00 

 410.00 

 1,794.67 

 33.19 

 -   

 -   

 -   

 -   

PREMIERINDFUND

PREMIERLABF

PREMIERSTBF

PREMIUMPIFUND

PRIMASII

PSPVI

REDFUNALCO

REDFUNCG

REDFUNCV

REDFUNINCOME

REDFUNINV1

REDFUNINV2

REDFUNINVURB

REDFUNORION

REDFUNPUEBLO

REDFUNRENTAM

REDFUNRW

REDFUNRWT2

REDFUNT50

REDFUNURBA

REDFUNURBE

REDFUNVDR

REGINFUND

RETAILFUND

SEEWA

SEEWB

TAGUAFUND

ULTRAFUND

VPTA

VPTB

VPTC

VPTD

Premier Index Fund, S.A.

Premier Latin American Bond Fund

Premier Medium Term Bond Fund, S.A.

Premium Properties International, S.A.

Prima Sociedad de Inversion Inmobilaria 

PS Multi-Asset Class Fund, Inc.

Panama Real Estate Development Fund, Inc.

Panama Real Estate Development Fund, Inc.

Panama Real Estate Development Fund, Inc.

Panama Real Estate Development Fund, Inc.

Panama Real Estate Development Fund, Inc.

Panama Real Estate Development Fund, Inc.

Panama Real Estate Development Fund, Inc.

Panama Real Estate Development Fund, Inc.

Panama Real Estate Development Fund, Inc.

Panama Real Estate Development Fund, Inc.

Panama Real Estate Development Fund, Inc.

Panama Real Estate Development Fund, Inc.

Panama Real Estate Development Fund, Inc.

Panama Real Estate Development Fund, Inc.

Panama Real Estate Development Fund, Inc.

Panama Real Estate Development Fund, Inc.

Regulus Inmobiliaria, S.A.

Retail Space Holdings, Corp.

Seeway Real Estate Trust

Seeway Real Estate Trust

Tagua Fund, Inc.

Ultra Star, Inc.

Vantage Properties Trust

Vantage Properties Trust

Vantage Properties Trust

Vantage Properties Trust

0.99

0.50

0.66

40.00

45.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,028.54

1,076.76

1,075.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,310.83

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

100.00

1.00

120.00

2,832.99

33.19

325.00

397.50

583.22

163.00

 0.99 

 0.52 

 0.67 

 40.00 

 -   

 1,000.00 

 1,000.00 

 -   

 -   

 1,034.60 

 1,076.76 

 -   

 1,000.00 

 1,000.00 

 -   

 -   

 -   

 1,000.00 

 1,000.00 

 -   

 -   

 -   

 1.00 

 120.00 

 285.00 

 410.00 

 2,968.65 

 33.19 

 -   

 -   

 -   

 -   

 - 

 269,810 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 123 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 5,000 

 5,000 

 214 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 135,013 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 126,510 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 1,425,000 

 2,050,000 

 619,357 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

0.03%

0.84%

0.04%

3.92%

7.52%

0.37%

0.02%

0.00%

0.05%

0.06%

0.02%

0.14%

0.04%

0.07%

0.11%

0.80%

0.00%

0.00%

0.00%

0.16%

0.01%

0.00%

0.15%

1.60%

0.05%

0.07%

2.51%

1.09%

0.13%

0.16%

0.23%

0.07%

 903,502.71 

 25,136,475.00 

 1,111,916.52 

 117,582,600.00 

 225,741,555.00 

 11,000,000.00 

 730,000.00 

 10,000.00 

 1,515,000.00 

 1,696,062.46 

 677,282.04 

 4,072,100.00 

 1,100,000.00 

 2,000,000.00 

 3,300,000.00 

 23,975,080.70 

 20,000.00 

 10,000.00 

 10,000.00 

 4,830,000.00 

 450,000.00 

 10,000.00 

 4,605,227.00 

 48,085,200.00 

 1,425,000.00 

 2,050,000.00 

 75,402,332.07 

 32,653,749.17 

 3,900,000.00 

 4,770,000.00 

 6,998,640.00 

 1,956,000.00 

Sub Total: 280,147 4,355,880 20.25%607,727,723

Total: 14,572,369 26,611,298 100.00%3,000,530,591

0.13%

-0.70%

0.35%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

2.16%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%
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Acciones preferidas y preferentes acumulativas 

Resumen accionario

100.50

100.00

100.00

100.15

100.00

1,000.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1,000.00

1,000.00

100.00

100.00

1,003.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

95.00

99.00

100.00

99.75

98.00

100.00

100.00

jul-21

sep-21

sep-17

dic-15

ago-19

dic-19

sep-21

jun-16

oct-20

abr-21

may-21

ago-21

ag-o21

ago-21

ago-21

sep-21

sep-21

sep-21

ago-21

may-19

oct-18

ene-19

jun-21

jun-21

sep-21

sep-21

abr-21

ago-21

jul-21

ago-21

 100.00 

 100.00 

 -   

 -   

 -   

 -   

 1.00 

 -   

 1.00 

 1.00 

 1.00 

 1.00 

 1.00 

 1,000.00 

 1,000.00 

 99.75 

 100.00 

 995.00 

 1,000.00 

 -   

 -   

 -   

 1,000.00 

 87.00 

 98.85 

 100.00 

 99.75 

 98.00 

 100.00 

 100.00 

BALI0725PREFA

BANE07PREFA

BANE07PREFB

BANE07PREFC

BANE07PREFD

CANAL07PREFA

CFPA081PREFA

CFPA081PREFB

CFPA081PREFC

CFPA081PREFD

CFPA081PREFE

CFPA081PREFF

CFPA081PREFG

FCRE0675PREFA

FCRE0675PREFB

GALI0625PREFA

GALI07PREFB

GBGR0625PREFA

GBGR07PREFB

GBHC075PREFA

GBHC075PREFB

GBHC075PREFC

GBHC0775PREFE

GPRI065PREFA

GPRI070PREFB

HIPH0675PREFA

HIPH0675PREFB

HIPH0675PREFC

HIPH0675PREFD

HIPH0675PREFE

Banco Aliado S.A.

Banesco, S.A.

Banesco, S.A.

Banesco, S.A.

Banesco, S.A.

Canal Bank, S.A.

Corporación de Finanzas del Pais

Corporación de Finanzas del Pais

Corporación de Finanzas del Pais

Corporación de Finanzas del Pais

Corporación de Finanzas del Pais

Corporación de Finanzas del Pais

Corporación de Finanzas del Pais

Financia Credit, S.A.

Financia Credit, S.A.

Grupo Aliado

Grupo Aliado

G.B. Group Corporation

G.B. Group Corporation

Grupo Bandelta Holding Corp

Grupo Bandelta Holding Corp

Grupo Bandelta Holding Corp

Grupo Bandelta Holding Corp

Grupo Prival S.A.

Grupo Prival S.A.

La Hipotecaria Holding Inc.

La Hipotecaria Holding Inc.

La Hipotecaria Holding Inc.

La Hipotecaria Holding Inc.

La Hipotecaria Holding Inc.

100.50

100.00

100.00

100.15

100.00

1,000.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1,000.00

1,000.00

101.00

100.00

1,005.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

95.00

99.00

100.00

99.75

98.00

100.00

100.00

   100.50 

 100.00 

 -   

 -   

 -   

 -   

 1.00 

 -   

 1.00 

 1.00 

 1.00 

 1.00 

 1.00 

 1,000.00 

 1,000.00 

 101.00 

 101.00 

 1,050.00 

 1,000.25 

 -   

 -   

 -   

 1,000.00 

 95.00 

 99.98 

 100.00 

 99.75 

 98.00 

 100.00 

 100.00 

 - 

 500 

 - 

 - 

 - 

 - 

 10,000 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 1,000 

 1,400 

 100 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 500 

 1,000 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 50,000 

 - 

 - 

 - 

 - 

 10,000 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 100,000 

 140,000 

 100,300 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 49,500 

 100,000 

 - 

 - 

 - 

 - 

9.49%

1.12%

0.21%

0.07%

0.32%

1.51%

1.57%

0.31%

0.31%

0.16%

0.16%

0.23%

0.31%

0.31%

0.08%

7.87%

7.87%

9.47%

18.89%

0.79%

0.79%

0.79%

0.63%

5.98%

3.12%

0.63%

1.17%

0.77%

0.31%

0.31%

   30,150,000 

 3,570,000 

 670,000 

 210,315 

 1,015,000 

 4,800,000 

 4,990,000 

 1,000,000 

 1,000,000 

 500,000 

 500,000 

 729,236 

 1,000,000 

 1,000,000 

 250,000 

 25,000,000 

 25,000,000 

 30,090,000 

 60,000,000 

 2,500,000 

 2,500,000 

 2,500,000 

 2,000,000 

 19,000,000 

 9,900,000 

 2,000,000 

 3,705,713 

 2,450,000 

 1,000,000 

 1,000,000 

Ticker Emisor Cambio
Fecha de

último
precio*

Acciones
negociadas

Volumen
negociado

(USD)

Peso en el
mercado

Capitalización
de mercado

Sub Total: 14,500 549,800 75.56%240,030,264

* Se refiere a la fecha en que fue fijado el último precio de la acción
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0.00%
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0.00%
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0.00%
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0.00%
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Acciones preferidas y preferentes acumulativas (continuación)

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,002.00

1,000.00

100.00

1,000.00

1,000.00

285.00

feb-20

sep-21

oct-19

jul-17

jun-21

feb-20

mar-21

mar-20

mar-21

sep-21

sep-21

sep-21

may-21

mar-21

sep-21

may-21

 -   

 100.00 

 -   

 -   

 100.00 

 -   

 1,000.00 

 -   

 1,000.00 

 1,000.00 

 1,000.00 

 1,000.00 

 98.00 

 990.00 

 980.00 

 285.00 

HIPH0675PREFF

HIPH0675PREFG

HIPH0675PREFH

HIPH0675PREFI

HIPH07PREFA

HMET08PREFA

HMET08PREFB

HMET08PREFC

HMET08PREFD

HMET08PREFE

LAKI080PREFA

LAKI085PREFA

MULT0670PREFF

TOWI065PREFC

TOWI07PREFB

VERDE085PREFA

La Hipotecaria Holding Inc.

La Hipotecaria Holding Inc.

La Hipotecaria Holding Inc.

La Hipotecaria Holding Inc.

La Hipotecaria Holding Inc.

Hipotecaria Metrocredit, S.A.

Hipotecaria Metrocredit, S.A.

Hipotecaria Metrocredit, S.A.

Hipotecaria Metrocredit, S.A.

Hipotecaria Metrocredit, S.A.

Latin American Kraft Investments, Inc. 

Latin American Kraft Investments, Inc. 

Multibank Inc. 

Towerbank International Inc.

Towerbank International Inc.

Verdemar Investment Corporation

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,000.00

1,002.10

100.00

1,000.00

995.00

285.00

-   

 100.00 

 -   

 -   

 100.00 

 -   

 1,000.00 

 -   

 1,000.00 

 1,000.00 

 1,010.00 

 1,000.00 

 100.00 

 1,000.00 

 1,000.00 

 438.99 

 - 

 170 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 500 

 70 

 9,862 

 - 

 - 

 100 

 - 

 - 

 17,000 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 500,000 

 70,110 

 9,862,000 

 - 

 - 

 99,500 

 - 

0.31%

0.31%

0.31%

0.31%

1.89%

0.10%

0.16%

0.02%

0.16%

0.16%

0.02%

7.87%

2.52%

1.57%

6.30%

2.42%

    1,000,000 

 1,000,000 

 1,000,000 

 1,000,000 

 6,000,000 

 305,000 

 500,000 

 75,000 

 500,000 

 500,000 

 70,140 

 25,000,000 

 8,000,000 

 5,000,000 

 20,000,000 

 7,674,480 

Ticker Emisor Cambio
Fecha de

último
precio*

Acciones
negociadas

Volumen
negociado

(USD)

Peso en el
mercado

Capitalización
de mercado

Sub Total: 10,702 10,548,610 24.44%77,624,620

Total: 25,202 11,098,410 100.00%317,654,884

* Se refiere a la fecha en que fue fijado el último precio de la acción
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0.00%
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Olga Cantillo, VP Ejecutiva y Gerente General de Latinex es elegida la primera mujer presidenta de 
la FIAB

SEPTIEMBRE 2021

La Bolsa Latinoamericana de Valores (Latinex), anunció que Olga Cantillo, VP 
Ejecutiva y Gerente General de Latinex, ha sido nombrada presidenta de la 
Federación Iberoamericana de Bolsas (FIAB) para el periodo 2021-2023 durante su 
48º Asamblea General y Reunión Anual, realizada en la ciudad de Lima, Perú.

La FIAB tiene como objetivo fomentar la colaboración entre sus miembros, a fin 
de promover el desarrollo y perfeccionamiento de sus respectivos mercados de 
valores e instrumentos financieros, en el mejor interés de todos los participantes. 
Cabe destacar que la elección de Olga Cantillo es un hecho de gran relevancia, ya 
que es la primera vez que una mujer logra alcanzar el cargo de presidenta en la 
historia de esta Federación, al igual que fue designada la primera mujer 
vicepresidenta de FIAB durante el periodo previo. La presidente entrante estará 
acompañada para este nuevo periodo por Javier Hernani, CEO de Instituto BME 
(Bolsas y Mercados Españoles) - Grupo BME, como vicepresidente.

MMG Bank Corporation realiza la primera transacción entre Panamá y Guatemala a través de la 
figura de Acuerdo de Corresponsalía

El puesto de bolsa panameño MMG Bank Corporation efectuó la primera 
transacción entre Panamá y Guatemala, realizando la venta de Acciones 
Preferentes, con un valor de USD 1.5MM, en el mercado panameño, a solicitud del 
Puesto guatemalteco IDC Valores, S.A.

El 20 de febrero de 2020 Panamá y Guatemala formalizaron su integración a 
través del modelo de Acuerdo de Corresponsalía, figura que existe para aquellos 
mercados que están en vías de integración y que, por medio de Puestos de 
Corresponsalía, abre el compás para la negociación de instrumentos entre los 
mercados firmantes de tal modelo.

La integración bursátil de nuestros mercados, para la cual ya contamos con el 
modelo de acuerdos de corresponsalía entre Panamá, Costa Rica, Nicaragua y 
Guatemala; y El Salvador y Panamá bajo la figura de Operador Remoto, sigue 
ampliando cada vez más las opciones para los inversionistas, ofreciendo una 
amplia gama de fuentes de capitalización y financiamiento para los emisores.

Patrocinadores del 3Q del Programa de Eduación Bursátil

La Bolsa Latinoamerican de Valores (Latinex), a través del Programa de Educación Bursátil, sigue 
con sus capacitaciones virtuales en beneficio del sector bursátil y del público en general

En el marco del Programa de Educación Bursátil, Latinex realizó 17 capacitaciones, educando a un 
público de 313 personas. Entre las capacitaciones a destacar están: Hablando de Bolsa, Alternativas de 
Inversión, Psicología del Trading, Análisis Técnico Nivel 1, ¿Cómo Invertir en Renta Fija?, Análisis 
Fundamental y ABC de la Bolsa.
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La Bolsa Latinoamericana de Valores, con una imagen renovada, presenta al mercado nacional e 
internacional su evento insignia, el XXII Foro de Inversionistas

La Bolsa Latinoamericana de Valores (Latinex) celebró por segundo año consecutivo en un formato virtual, 
el Foro de Inversionistas. El evento se llevó a cabo el 21, 22 y 23 de septiembre; 3 días donde más de 1,000 
asistentes tuvieron la oportunidad de conocer las novedades que los emisores y puestos de bolsa tienen 
para el mercado, así como grandes temas en materia de tecnología e innovación y factores Ambientales, 
Sociales y de Gobierno Corporativo (ASG). 

Alineado al pilar estratégico de Latinex de ser reconocido como un hub internacional del mercado de 
capitales, el Foro contó con una participación de asistentes de 26 países, lo que demuestra el gran interés 
por Panamá de parte de inversionistas, profesionales del mercado y público general de mercados 
internacionales.

Como es tradición cada año, al finalizar el Foro de Inversionistas se hace entrega de reconocimientos a los 
denominados “Campeones del Mercado” del año anterior. Este año no fue la excepción y teniendo como 
aliada a la tecnología, se presentaron los campeones. Las categorías premiadas este año y los ganadores 
fueron: 

1. Mejor emisión de deuda a largo plazo: BAC International Bank
2. Estructurador de la mejor emisión de deuda a largo plazo: Multibank 
3. Puesto de bolsa colocador de mejor emisión de deuda a largo plazo: Multisecurities 
4. Emisor de renta variable del año: Mercantil Servicios Financieros Internacional 
5. Estructurador con mayor número de emisiones: MMG Bank 
6. Puesto de bolsa con mayor volumen negociado: BG Valores 
7. Participante extranjero con mayor volumen negociado en mercados integrados: Servicios Generales 
Bursátiles 
8. Participante local con mayor volumen negociado en mercados integrados: Multisecurities 
9. Participante de Latinclear con mayor saldo de custodia: BG Valores 
10. Participante de Latinclear con mayor crecimiento interanual en custodia: BAC Valores (Panamá) 
11. Creador de mercado de deuda pública con mayor volumen negociado: Banco Nacional de Panamá 
12. Mejor cobertura periodística del mercado: Roberto González – La Prensa 
13. Distinción especial – mayor emisión corporativa: Aeropuerto Internacional de Tocumen 
14. Estructurador de mayor emisión corporativa: Banco General 
15. Distinción especial – mayor emisión de Gobierno: Ministerio de Economía y Finanzas
16. Puesto colocador de mayor emisión de Gobierno: Valores Banistmo 
17. Distinción especial – primer emisor de bonos sostenibles: Banco Promerica de Costa Rica

Este evento contó con el patrocinio de: Prival Securities, Grant Thornton, Pacific Credit Rating (PCR), 
SigmaQ (LAK), CIFI, Fitch Ratings, MMG Bank, Banco La Hipotecaria, Central Fiduciaria, Caja de Ahorros, 
Panacredit, CASIP, SCRiesgo, Moodys Local Panamá, Geneva Asset Management, Global Valores de Global 
Bank, Nasdaq, EuroValores de MetroBank, Banco General, Banco Delta y Canal Securities.



Sostenibilidad y nuestros colaboradores

Nuestros colaboradores

Sostenibilidad
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Siguiendo con la estrategia de sostenibilidad del grupo, Latinex participó de “Relevo por la Vida”, evento 
organizado por Fanlyc, apoyando con más de 2,000 kilómetros recorridos, como contribución para 
lograr la meta de la fundación de llegar al millón de kilómetros recorridos durante este año.

Por su compromiso con el ODS Nº5, Latinex fue invitado a formar parte del SSE Gender Equality Advisory 
Group, en donde estará trabajando como parte del grupo asesor para la actualización de la guía para la 
promoción de la igualdad de género en las bolsas de valores a nivel mundial, “Promoting gender 
equality: Exchange best practices and guidance”, la cual se trata de una publicación conjunta del 
Sustainable Stock Exchanges (SSE) y el International Finance Corporation (IFC).

En la misma línea del ODS Nº5, Latinex se adherió a la Iniciativa de Paridad de Género (IPG Panamá) la 
cual constituye una alianza público-privada dirigida a promover buenas prácticas para cerrar las 
brechas económicas de género. Se encuentra liderada por el Ministerio de Desarrollo Social.

Plan wellness corporativo 

Como parte del wellness corporativo, se realizaron varias capacitaciones, como: Prevención del 
Blanqueo de Capitales, Financiamiento de Terrorismo y Proliferación de Armas de Destrucción Masiva 
y el Webinar sobre la Ley de Hostigamiento Laboral, entre otros. 

De igual forma, se continúa con la campaña de vacunación, brindado apoyo a los colaboradores en su 
registro y verificación, manteniendo las medidas de seguridad para juntos vencer al COVID-19.

SEPTIEMBRE 2021



Enlaces de interés

Información
de mercado

Estadística
consolidada

Pantallas de
mercado

Integración
de mercados

Tarifarios Normas y
leyes

AVISO LEGAL

• Puestos de Bolsa
• Participantes de Latinclear
• Emisores por orden alfabético
• Emisores inscritos
• Emisiones en trámite
• Hechos relevantes
• Pago de dividendos
• Asamblea de accionistas

• Negociaciones diarias
• Volumen mensual negociado
• Volumen por emisor
• Volumen por puesto
• Resumen accionario
• Instrumentos en circulación

• Mercado primario
• Mercado secundario
• Creadores de mercado (estado)
• Creadores de mercado(corporativos)
• Recompras
• Canje

• iLink
• Operadores remotos
• AMERCA: Visión AMERCA

• Latinex
• Latinclear

• Ley de valores
• Acuerdos
• Opiniones
• Reglamento interno LTX
• Reglamento interno LC
• Manuales y procedimiento LTX
• Manual de procedimientos LC

Este documento, así como los datos, contenidos en el mismo, han sido elaborados por la Bolsa Latinoamericana de Valores (en adelante “Latinex”) y Central Latinoamericana de 
Valores  (en adelante “Latinclear”) con la finalidad de proporcionar al público inversionista información general a la fecha de emisión del informe y están sujetas a cambios sin 
previo aviso. Latinex y Latinclear no asumen compromiso alguno de comunicar dichos cambios ni de actualizar el contenido del presente documento. Ni el presente documento, 
ni su contenido, constituyen una oferta, invitación o solicitud de compra o suscripción de valores o de otros instrumentos o de realización o cancelación de inversiones, ni pueden 
servir de base para ningún contrato, compromiso o decisión de ningún tipo. El inversor que tenga acceso al presente documento debe ser consciente de que los valores, 
instrumentos o inversiones a que el mismo se refiere pueden no ser adecuados para sus objetivos específicos de inversión, su posición financiera o su perfil de riesgo, ya que 
no han sido tomados en consideración para la elaboración del presente informe, por lo que debe adoptar sus propias decisiones de inversión teniendo en cuenta dichas 
circunstancias y procurándose el asesoramiento especifico y especializado que pueda ser necesario. El contenido del presente documento se basa en información disponible al 
público, obtenida de fuentes que se consideran fiables. Latinex no asume responsabilidad alguna, que pudiera resultar del uso de este documento o de sus contenido.

La Bolsa Latinoamericana de Valores y Central Latinoamericana de Valores son "Entidades Reguladas y Supervisadas por la Superintendencia del Mercado de Valores” y tienen 
licencia para operar como Organizaciones Autorreguladas.
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https://www.latinexbolsa.com/es/tarifas-bvp/
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https://supervalores.gob.pa/ley-del-mercado-de-valores/
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https://supervalores.gob.pa/opiniones/
https://www.latinexbolsa.com/es/ley-y-reglamento/normas-y-leyes/normas-bvp-y-del-mercado/
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